
№ 11 (23) Четверг 25 марта 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

От всего сердца поздравляем с 90-летием Ветеранов ВОВ, тружеников 
тыла – Абуздина Александра Васильевича и Карасёву Ма-
рию Степановну! Каждая минута вашей жизни — это неоценимый 
дар, а каждый юбилей — это настоящий подарок судьбы! Желаем вам 
несокрушимой уверенности, крепчайшего здоровья и нескончаемых 
сил! Пусть каждый новый день будет таким же светлым и красочным, 

как летний рассвет! С Юбилеем!
С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район

А.О. Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский район

Уважаемые работники культуры! 
Поздравляем Вас с профессиональным праздником! 

Желаем Вам творческого вдохновения, полета мыслей 
и фантазий, успешной реализации новых проектов. 
Пусть будут здоровы и счастливы Ваши близкие, а в 
Ваших семьях царит гармония и любовь. Желаем успехов 
в вашем интересном труде. Творческих подъемов и 
карьерных взлетов. Чтобы вас никогда не покидала муза, 
чтобы вы всегда были окружены только прекрасным 
миром искусства. Желаем побольше творческих 
порывов, интересных проектов и разнообразных 
новых идей. Счастья, успеха и благополучия вам!

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район
А.О. Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский район

Уважаемые работники и ветераны культуры! 
Примите искренние поздравления с Вашим 

профессиональным праздником – Днем работника культуры!
Вы выполняете почетную миссию – не только сохраняете, обогащаете 

и передаете будущим поколениям ценности традиционной культуры, 
но и формируете у людей чувства национального достоинства, 
взаимопонимания и согласия. Достойны самого глубокого уважения 
те, кто выбрал для себя служение культуре, сделал ее своей судьбой. 

Вы работаете тогда, когда отдыхают другие, щедро отдаете людям 
богатство своей души, дарите радость общения с прекрасным.

От вашего творческого труда, вашего влияния на 
общество зависит и улучшение качества человеческих 
взаимоотношений. Именно культура и искусства 
напоминает людям о вечных ценностях, учит их быть добрее. 

Примите пожелания крепкого здоровья, вдохновения, 
неисчерпаемой энергии, творческого поиска и новых достижений!

О. Э. Кравченко заместитель мэра по социальным вопросам 
МО Куйтунский район

Отпечатано в типографии 
ООО «Информконсалтинг» 
Адрес: 664009, г. Иркутск, ул. 
Советская,д.109 г
Заказ№_______

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один 
раз в неделю

Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об 
учреждении официального печатного средства массовой 
информации муниципального образования Куйтунский 
район»ммм
Тираж 500 экз.

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«16» марта 2021 г.                р.п. Куйтун                        № 208-п

 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению 
комплексной безопасности объектов социальной сферы, снижения рисков детской гибели и 
травматизма от угроз техногенного характера на территории муниципального образования 
Куйтунский район 

 Во исполнение распоряжения Губернатора Иркутской области от 23.03.2020 № 
52 – р «Об обеспечении безопасности объектов социальной сферы, снижения рисков 
детской гибели и травматизма от угроз техногенного характера», в соответствии со 
статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21.12.1994 г. № 69 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35 – ФЗ 
«О противодействии терроризму», руководствуясь статьями 37,46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по обеспечению комплексной 
безопасности объектов социальной сферы, снижения рисков детской гибели и травматизма 
от угроз техногенного характера на территории муниципального образования Куйтунский 
район (Приложение 1).
 2.  Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и 
кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский  район» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
 3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район 
Кравченко О.Э.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                          А.П. Мари 

******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

Независимым быть – здорово!
Только независимый от вредных привычек человек может 

быть по- настоящему успешным и счастливым. 
Как жаль, что кто-то это понимает поздно…

Это день у Евгения начался удачно: 
молодого человека повысили по службе! 
Утром шеф вызвал его в свой кабинет 
и начал с того, что  проект Евгения 
одобрен фирмой-партнером. Пожимая 
руку, добавил, что из рядового 
специалиста Евгений уже вырос, 
и с этого дня он будет руководить 
работой отдела рекламы. 

Отбиваясь от поздравлений 
навязчивых коллег, Женя позвонил 
жене и сообщил приятную новость. 
Даша обрадовалась известию не меньше 
самого Евгения, сказала, что за ней 
сегодня праздничный ужин и попросила 
по пути забрать Даньку из детского сада. 

Крепко держа за руку шестилетнего сына, 
Евгений возвращался домой. Приподнятое настроение 
отца передалось и Данилу. Мальчишка припрыгивал 
от радости, и, не замолкая рассказывал Евгению, какой 
красивый танк он слепил сегодня из пластилина. 

«Женя, Женька!», - вдруг кто-то окликнул 
молодого человека. Евгений оглянулся и 
увидел, что к нему спешил пожилой мужчина. 
Сравнявшись, незнакомец бросил обнимать Евгения. 

«Женька, ты что, меня не узнаешь? Да одноклассник 
я твой… Колян…  Да Колька Дивин! Вспомнил?». 

Оторопев от удивления, Евгений встал как вкопанный. 
«Колька? Как ты изменился? Что с тобой случилось?» - не 

сдерживая эмоции, выразил удивление Евгений. «Ведь всего 

 12 лет  прошло  как  мы закончили школу. А тебя и не узнать.».
«Да что-то не сложилось у меня…  Сразу после школы на 

наркотики подсел. Восемь лет сам вычеркнул 
из своей жизни. Вот уж три года как завязал 

с этим грязным делом. Болячек себе нажил 
за это время, теперь вот лечусь» - будто 

оправдываясь, рассказывал школьному 
другу состарившийся Николай. «А 

ты-то как, это что, сынок твой?» - 
перешел на другую тему мужчина. 

 «Семья, сыну шесть лет, 
работа…»,  - словно извиняясь 
за неудавшуюся судьбы 

школьного приятеля почти 
шепотом говорил Евгений. 
  «А у меня ни семьи, ни детей, 

ни работы…», - тяжело вздыхая 
произнес Николай. «И виной 

всему – наркотики…», - добавил он.
«Ну ладно, я пойду, а то вижу, вы спешите…», - 

поникшим голосом произнес с виду немолодой 
мужчина. И побрел тяжелой походкой куда то в сторону. 

  У Жени резко изменилось настроение. Он вспомнил, 
что у Кольки был самый красивый почерк в классе. А 
как выразительно он читал стихи! А еще вспомнилось, 
как в третьем классе на день рождение одноклассницы 
Колян принес маленького пушистого котенка…

  К горлу Евгения подступил тяжелый ком. «Почему 
это случилось с Колей… Почему?», - стучало в висках… 

   «Какое же все же счастье быть независимым», - подумал 
Евгений, крепко держа в своей руке маленькую ручку сына.

Людмила Шамонина

стр.2 25 марта 2021 25 марта 2021 Вестник Куйтунского района стр.15Вестник Куйтунского района



РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 17 » марта 2020 г.                            р.п. Куйтун                                             №  241-п

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 30 декабря 2020 № 1034-п «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 
Куйтунский район»

 В целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования Куйтунский район, создания 
условий для улучшения организации торгового обслуживания населения, соблюдения 
прав и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих торговую деятельность, руководствуясь п. 18 части 1 ст. 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», частью 3 ст.10  Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», приказом Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области от 20.01.2011 № 3-спр «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области схемы 
размещения нестационарных торговых объектов»,  ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 30 декабря 2020 года № 1034-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования Куйтунский район» 
следующие изменения:
 1.1. Дополнить схему размещения нестационарных торговых объектов для 
осуществления торговой деятельности на территории муниципального образования 
Куйтунский район на период с 01.01.2021 г. по 31.12.2023 г. в текстовом виде пунктом 22 
(приложение 1) и графическом виде (приложение 23).
 2. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования 
Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать постановление в газете «Вестник 
Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.р.ф., внести информационную справку на сайте о внесении изменений.               
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                           А.П. Мари
******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

Знать, чтобы не оступиться!
Виной всему – наркотики

Человек рожден для счастья…, - и с этими словами, 
сказанными великим классиком Владимиром 
Короленко, сложно поспорить. Но зачастую молодые 
люди сами рушат свою судьбу, лишая себя этого 
счастья, иногда и жизни. А виной всему – наркотики. 

… В последние дни ноября Андрей вернулся домой 
из рядов Вооруженных сил. Как же ждал он этого дня! 
Родной дом, встреча с родителями, друзьями, 
девушкой, о которой он так часто вспоминал 
на чужбине…    Как в этот вечер Даша на 
него глядела – статного, возмужавшего, 
одетого в парадную армейскую форму.

Эмоции просто переполняли 
парня, сердце щемило от радости, 
Андрею казалось, что он самый 
счастливый на этом свете! 

И вот уже сгустились сумерки над селом.  
Гости, прибывшие на так называемые 
встречины, неспешно покидали дом.  Дарья 
попросила молодого человека проводить 
ее. Уже возле калитки девушки окинула парня 
взглядом, и, смущаясь, прошептала: «До завтра, Андрей!».

Молодой человек уже подходил к отчему дому, когда 
его окликнул незнакомый голос. Андрей не сразу 
узнал Юрия, с которым был знаком еще до армии. 

- Ну что брат, вот ты и дембель. Надо это дело как-
то отметить, - заглядывая в лицо,  произнес Юрий.  
«Приглашая в нашу компанию», -  продолжил он. 

Андрей стал отказываться, сказал, что дома ждут его 
родные. Но Юрий был настойчив: «Пойдем, слабо, что ли?  

 И это «слабо» задело самолюбие Андрея. И 
молодой человек, поддавшись неизвестному чувству, 
смиренно пошагал за Юрием. Минут через 10 парни 
подошли к маленькому домику на окраине села. Юрий 
открыл дверь и пригласил гостя пройти. На старом 
диванчике вальяжно сидели двое незнакомых мужчин, 
взгляд которых был направлен куда-то в потолок. 

«Парни уже в отрубе, сейчас и мы с тобой кайфонем,», 
- произнес, оскаля прокуренные зубы, Юрий. 

«Ну, нет, я лучше пойду домой», - и Андрей  направился 
к двери. Но не тут то было. Юрий перегородил ему путь. 

«Давай разок курни, от одного раза с тобой 
ничего не произойдет», и в кривой ухмылке 
добавил: «Тебе слабо, что ли? Ведь ты дембель…».

… Андрей взял в руки что-то напоминающее сигарету. 
Одна затяжка, другая, третья…  Перед глазами все 
поплыло. И где то в вдалеке он увидел своих родителей и 
ее…  Волосы Дарьи развивались на ветру. Как она была 
необыкновенно красива. И дембель бросился к ним.

Какой-то жгучий жар сковал его тело. Андрей на ходу 
срывал с себя одежду, стремительно шагая к близким ему 
людям. Вдруг он оказался на льду реки рядом с полыньей. 
Неведанная сила тянула туда парня. Еще шаг  - и тело 
Андрея сковала ледяная вода. Через минуту - другую 
холод полностью захватил парня, потянув его ко дну…

 … А дома с нетерпением  его ждали родители. Не 
спалось и Даше, закрыв глаза, девушка представляла, 
как она идет рядом с Андреем, держась крепко за руку…

Но этому уже никогда не суждено было сбыться…  
Людмила Шамонина

«Снова будет все хорошо»
Наркотики отнимают у человека все – 

здоровье, родных и близких людей, любимые 
занятия, мечту… Сложно и представить, какое 
горе доставляют наркоманы своим родителям. 

…. Для Анны этот вечер проходил словно в 
тумане. Голову не покидала мысль: «Мой сын 
наркоман…  Нет, этого не может быть. Слезы лились 

из глаз рекой, беспрестанно колотило в груди. 
 Сашу она растила одна. Муж ушел из семьи, 
когда мальчику исполнился лишь год. Анна 

старалась, чтобы у ее мальчика было все, 
чтобы ее сын был не хуже, а лучше своих 
сверстников. Сашенька, - так называла его 
мама, рос смышлёным, радовал своими 
успехами мать. В школе мальчик до 
седьмого класс учился лишь на отлично, 

увлекался историей, литературой. 
Анна искренне гордилась своим сыном, 

пророчила ему светлое будущее. А тут такое… 
  Перед глазами у Анны всплыла вся ее 

жизнь. Она вспомнила тот весенний солнечный 
день, когда ее Сашка появился на свет. А в 10 месяцев 
ее сын сделал первые шаги. Вспомнила, как водила 
сына за ручку в детский сад, и то сентябрьское утро, 
когда ее белокурый мальчик впервые пошел в школу. 

 На родительских собраниях Сашу всегда хвалили, ставили 
в пример другим. В те минуты Анна сияла от счастья.  
Как ликовало ее сердца тогда, когда на день рождения 
13-летний Сашенька подарил ей букет чайных роз, которые 
купил на съэкономленные на школьных обедах деньги. 

«Это какое то недоразумение, чушь…  Не может быть…», 
- как набат колотилось в голове Анны. Ведь ее сын всегда 
делился с ней самым сокровенным, доверял секреты. 

Женщина стала прогонять в памяти события последних 
месяцев. И действительно, в последнее время вечерами 
Сашки часто не было дома. Анна относилась к этому 
спокойно, ведь мальчик почти уже взрослый, она доверяла 
своему сыну. Вспомнилось, как в прошлое воскресенье 
Сашка с утра был бледным и разбитым. Анна тогда 
подумала, что сын просто заболел. Неведанная сила 
словно подбросила Анну с дивана и заставила подойти ее 
к шкафу, где хранились ее золотые украшения. Шкатулка 
была пуста. У Анны подкосились ноги: «Неужели 
это правда???». Рыдая, женщина упала на колени. 

Когда в дверь постучали, Анна была почти без 
сознания. Не без усилий женщина заставила себя 
встать и открыть дверь. На пороге стоял ее сын – 
растрёпанный, с оторванным на куртке карманом. 

«Мама, мамочка, прости, прости 
меня, ты ведь все знаешь…». 

Анна из последних сил прижала сына к груди, и как 
в детстве, стала перебирать его волосы. «Сынок, у нас 
снова все будет хорошо, вместе мы все преодолеем…».  

Сашке повезло, всесильная материнская любовь 
помогла подростку остановиться, расстаться с дурной 
компанией. Но, к сожалению, так случается не со всеми…  

 Людмила Шамонина
 

стр.14 25 марта 2021 25 марта 2021 стр.3Вестник Куйтунского района Вестник Куйтунского района



Встреча с населениемВстреча с населением
15 марта 2021 года прошли встречи с населением 
Куйтунского района в которых приняли участие: 
мэр муниципального образования Куйтунский 
район – Алексей Петрович Мари, Председатель 
Думы – Алёна Олеговна Якубчик, Начальник 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам – Виктор Петрович Столопов, а также 
представители Управления социальной защиты 
населения, Комплексного центра, Центра 
занятости населения, Пенсионного фонда. 
Встречи проходили в с. Каранцай и с. 3-я Станица.

В ходе проведённых встреч мэр рассказал 
об основных мероприятиях, которые были 
реализованы в 2020 году в Куйтунском районе и 
планах на 2021 год. Так в 2021 году предусмотрен 
капитальный ремонт школы в Каранцае за 
счёт средств областного и местного бюджетов 
на общую сумму 1 945 600 и ремонт дороги 
общей стоимостью 804 368, 25 тыс. рублей. 
Плановый срок начала работ – июнь 2021 года. 
Также о социально-экономическом развитии 
территорий перед жителями отчиталась 
глава поселения и обозначила основные 
проблемные вопросы. О последних новостях 
и изменениях в законодательстве рассказали 
представители государственных служб.

Особое внимание было уделено пожарной 
безопасности. С докладом о пожарной обстановке 
в районе выступил Виктор Петрович Столопов. 
Он призвал к соблюдению правил пожарной 
безопасности и рекомендовал жителям 
приобрести автономные пожарные извещатели.
От населения поступил ряд вопросов. В первую 
очередь, это состояние дорог, отсутствие 
цифрового телевидения и сотовой связи. Одним из 
наиболее актуальных вопросов стало отсутствие 
работы и сложности с постановкой на учёт в 
центр занятости из-за удалённости населённого 
пункта от районного центра. В связи с этим 
мэром было предложено организовать выезды 
Центра занятости на отдалённые территории.
      Все, озвученные жителями вопросы были приняты 
в работу и взяты под личный контроль мэра.

стр.4 25 марта 2021 25 марта 2021 стр.13

Ильдюхина Татьяна 
Ивановна: Дорога 
к детству своему

Татьяна СтАр- мой 
творческий псевдоним.

Не от слова "звезда". 
Это слияние первых 
букв имён моих сыновей: 
Станислава и Артёма. 

Родилась в многодетной 
семье. Отец - тракторист, 
мать- домохозяйка. Родители 
– малограмотные люди, 
рожденные в 30 х годах 
прошлого столетия. Они 
передали по генам   мне дар, 
заниматься творчеством 
- писать стихи. Их много 
и на разные темы. Они 
зависят от настроения, от 
событий в моей жизни и 
жизни близких мне людей. 
Пишу о природе, о погоде...

А также в своём 
творчестве, я воспеваю 
то место, где родилась.

Свою Малую Родину!
Свой Кундуй! Здесь родилась, 

окончила школу. Закончила 
ПТУ- 52, по профессии 
повар - шофёр. Работала в 
колхозе " Годовщина Октября 
" поваром в Кундуйской 
больнице, лагере" Орленок ".

В настоящее время 
работаю сторожем в д/ 
с " Росинка " с.Кундуй.

Дорога к детству своему,
Среди полей,
И перелесков!

И солнце,
Клонит за горой,
Просветит лес,
Как занавеску!

Асфальт,
На солнышке блестит,

Дорога дальше,
Всё бежит!
На спуске,

Открывая вид,
Родного,

Милого села!
К нему ,

Дорога привела!
Уставший путник,
Чуть притормозит,

И сердце сразу
Выбивает ритм,

Я Дома!-
вслух проговорит!
Он кинет взгляд по 

сторонам:
Ого!

Рыбачит кто-то там!
Себя всяк вспомнит:

По утру,
Он каждый раз,
Спешил к пруду,

С наживкой
И крючками,

Вперёд!
За карасями!

Ну вот ,
И справа стадион!

Ведь полон ,
Детворы был он!

И кто гонял,
На нём футбол!

А вот и перекрёсток
всех дорог!

Куда кому свернуть,
Свой каждый знает путь!

И дом свой!
Мать!
Отца!

Родные всем сердца!
И куда б  дороги не вели,

А в детство -
Манят

всё ж они!
В Кундуй!

В село своё родное!
Оно для нас-
Одно Такое!

    17.03. 2021г

Моя Кундуйская Земля!
И это ты-

Меня взрастила!
Как в поле ,

Тонкий колосок,
Что по весне,

Он хрупкий самый!
Как будто то дал мне,

Кто воды глоток,
И я ещё сильнее стала!

Постигла  сущность я вещей.
Тебя,

Благодарю за ласку!
За опыт,

Жизненный, большой!
За то,

Что не черства душой!
И сколько трудностей

Ты помогла преодолеть,
Об этом,
Ни когда,

Не буду сожалеть!
Таких людей, как я-

Здесь много!
С годами все-
Мудрее стали,

С закалкой,
Что прочнее стали!
Привиты с детства

Мы к труду!
Все на работу,

По утру!
Умели дружно веселиться!

Маёвки помним под Стани-
цей!

Колхозные поля,
Богаты хлебом!

А урожай!
Почти до неба!

И поголовие скота,
На лето,

Выгоняли все гурта!
И как здесь строились

Не зря:
Детсад!

Больница!
Дом Культуры!

Сельсовет!
И школа!

Краше её нет!
Спортивный комплекс!

Стадион,
Всех приглашал 

На игры он!
И Бородавкин-

У Руля!
Его Кундуйская Земля!

И ещё,
Петрушин,

Описал,
Как колхоз,

Здесь процветал!
От себя,

Хочу добавить:
Это наша с вами,

Память!
И эта память

Не умрёт!
Её в себе,

Хранит народ!
Роднее места

Нет,
На всей земле!

И как ,
Не описать,
Всё это мне!

Я люблю свою деревню!
Я люблю,

Своё село!
Здесь красиво!

Здесь просторно!
Здесь,

Так дышится легко!
Окружённая лесами

И бескрайними полями!
Очень знатна карасями,

Ранним утром,
С рыбаками,

Вдоль,
По берегу пруда!

Я люблю,
Деревню нашу!

Отчий край!
И Отчий дом!

Нет милее!
Нет мне краше,

Малой Родины Моей! 
Здесь родились!
Здесь учились!

Здесь,
Мы все и пригодились!

                                      2017г

Авторская литературная страничкаАвторская литературная страничка
Вестник Куйтунского района Вестник Куйтунского района



19 марта 2021 года 
под председательством 
заместителя мэра 
К у й т у н с к о г о 
района по вопросам 
жизнеобеспечения – 
Алексея Анатольевича 
Непомнящего состоялось 
заседание комиссии 
по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности. 

Главное-безопасность!
На заседании были подведены итоги работы комиссии 
за 2020 год и утверждён План работы на 2021 год.

По итогам заседания было принято 
решение об организации и проведении 
мероприятий по пропуску паводковых 
вод и ледохода в весенний период. Кроме 
того, было решено провести проверку 
готовности пунктов временного 
размещения населения, расположенных 
в населённых пунктах, которые 
подвержены угрозе подтопления и угрозе 
перехода лесных пожаров на жилые 
строения, а также обеспечить готовность 
сил и средств для спасения людей на воде.

Масленица праздник, который  всегда широко отмечали 
наши предки. Непременными атрибутами веселья, 
связанного с окончанием холодной поры, всегда являлись 
круглые, румяные, горячие блины, символизирующие 
собой солнце, которое отогреет   студеную зимнюю 
пору, уступит дорогу приходу весны вовремя. 

Хорошей традицией стала встреча Масленицы и в нашем 
детском саду. Каждый день сырной недели имеет свое 
название, которое подсказывает что надо делать в тот или 
иной день. Так, в первый день, под названием «Встреча» мы 
украшали чучело Масленицы, производили обряд шествия 
с чучелом Масленицы в разные группы ДОУ со стихами 
и потешками, прославляющими приход весны. На второй 
Масленичный день «бабушка Лена» встречала с утра 
воспитанников и родителей с потешками и поздравлениями, 
прославляющими приход весны. «Бабушка» поделилась 
своим рецептом блинов с родителями воспитанников и 
попросила их поделится семейным рецептами блинов 
для создания «именной блинной книги». Многие семьи 
откликнулись на просьбу. Вечером, совместно с детьми, 
пекли вкусные румяные блины по фирменному семейному 
рецепту. Масленица в народе считается самым веселым, 
очень шумным, разгульным народным праздником, в 
котором отражаются образ жизни, быт и многовековая 
культуры нашего народа.  Всю неделю воспитанники 
играли  в русские народные подвижные игры. А итоговым 
мероприятием сырной недели стал досуг «Эх, Масленица»:

На свежем воздухе ребята весело, с задором, участвовали 
в эстафетах и играх: «Горячий блин», «Догонялки с 
Масленицей», «Бой петухов», «Перетягивания каната», 
«Снежный ком», «Пронеси сосульку», «Метание блинов», 
«Едем, едем на лошадке». Водили хороводы «Мы собрались 
в ровный круг…», «Веселый бубен». Из – за веселого 
настроя создалась доброжелательная атмосфера между 
всеми участниками досуга. Дети действовали слаженно, 
командой, уважая друг друга, соблюдая правила в играх 
и эстафетах. В завершение мероприятия все участники 
попрощались с  куклой Масленицы и пригласили её на 
следующий год: «Масленица, прощай на тот год приезжай».

 Статья  инструктора по физической культуре МК ДОУ 
ДСО «Росинка» Коротченко Е.А.

"Эх, Масленица!"

стр.12 25 марта 2021 25 марта 2021 стр.5

О спорт, ты-жизнь!О спорт, ты-жизнь!
«Готов к Труду и Обороне»

12 марта 2021 года на базе спортивной школы Куйтунского 
района прошел зимний фестиваль Всероссийского 
физкультурно - спортивного комплекса «Готов к Труду 
и Обороне» для образовательных учреждений района. 

В мероприятии приняли участие 60 человек 
из шести образовательных учреждений: МКОУ 
Уянской СОШ, МКОУ Тулинской СОШ, МКОУ 
Харикской СОШ 2, МКОУ Ленинской СОШ, ЦО 
«Альянс» Ст. Харик, МКОУ Карымской СОШ

Программа Фестиваля включала в себя 7 испытаний
1.Челночный бег 3*10
2.Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на гимнастической скамье
3.Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу
4.Стрельба с пневматической винтовки
5.Подтягивание из виса на высокой перекладине
6. Метание спортивного снаряда и мяча (500, 700, 150 гр)
7.Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
При выполнении испытаний учащиеся проявили такие 

физические качества как: ловкость, быстрота, сила, гибкость.
По итогам фестиваля были определены победители в 

личном первенстве по каждой из трех ступеней (3,4,5) и 
были награждены сертифицированной продукцией  ГТО.

13 марта 2021 в п. Уховский прошел открытый 
турнир по настольному теннису среди школьников.

В соревнованиях приняли участие спортсмены 
из с. Тулюшка, с. Каразей, п. Уховский.

Встреча получилась конкурентной и 
зрелищной, а воспитанники тренера 
Герасенко С.М. собрали все первые места.

Всего приняли участие в открытом турнире 
по настольному теннису 20 человек.

Среди юношей места распределились следующим образом:
Старшая группа: 
1 место: Остапович Данил п. Уховский
2 место: Чайкин Михаил. с. Каразей
3 место: Остапович Кирилл п. Уховский
Младшая группа:
1 место: Полехин Иван с. Каразей
2 место: Кобелев Сергей п. Уховский
3 место: Трофимов Никита п. Уховский
Среди девочек:
 1 место: Полынцева Юлия п. Уховский
2 место: Николаева Анастасия с. Тулюшка
3 место: Першина Мария п. Уховский

Настольный теннис-в массы!Настольный теннис-в массы!

Вестник Куйтунского района Вестник Куйтунского района



XVIII сессия районного детского Парламента
«Только там, где есть общественная 

жизнь,
Есть потребность и возможность

 САМОУПРАВЛЕНИЯ.
Где ее нет, всякое САМОУПРАВЛЕНИЕ

Выродится в фикцию или игру».
С.И. Гессен

Ученическое самоуправление 
на современном этапе – это не 
только возможность школьников 
самостоятельно выбирать 
пути развития, но и осознание 
ответственности за свои действия.       
Целью работы самоуправления 
является воспитание патриотизма, 
выражение гражданской позиции,
социального становления, формирование общей 
культуры личности. Действия школьных органов 
самоуправления регламентируются в «Положении о 
школьном парламенте», которое есть в каждой школе.
17 марта на базе управления образования 

состоялась очередная сессия районного детского 
парламента, на которой присутствовали 
представители из 15  образовательных учреждений.

Встреча прошла в теплой дружеской атмосфере. 
Сессия началась с психологического тренинга «Давайте 
познакомимся», а затем плавно перешла в интересное 
занятие в «Школе лидера», которую провела Солдатенко 
Н.В. Затем участники сессии, объединенные в микрогруппы, 
нарисовали образный портрет лидера, выяснили, какими 
качествами он должен обладать, есть ли эти качества 
отдельно у каждого и «обменялись» качествами друг с другом.

Председатель районного 
парламента Кравчук Валентина 
сообщила информацию с 
областного детского парламента, 
о новых проектах, которые будут 
реализовываться в следующем году.  
Высокос Кристина познакомила 
парламентёров с предстоящими 
планами федерального проекта 

«Большая перемена». Подвели итоги акции «Книгодарение», 
проведённой в образовательных учреждениях.  Ребята 
работали по комитетам, обсуждали план работы на 
апрель. Предстоит много очень интересной работы. 

Заседание районного детского парламента 
прошло в рабочей, но и одновременно веселой 
обстановке. Представители общеобразовательных 
учреждений узнали много новой информации, 
которую предстоит передать ученикам своих школ. 

Таким образом, сегодня налицо желание детей участвовать 
в деятельности    самоуправления. Это лишний раз 
подтверждает объективную закономерность и сегодняшнюю 
реальность существования детского Парламента. 

22 марта   прошёл муниципальный фестиваль 
«Одаренные дети».  В фестивале приняли участия  
обучающиеся Куйтунского района. Конкурсные 
работы проходили по номинациям: декоративно- 
прикладное искусство, изобразительное 
искусство,  литературный салон, робототехника, 
спортивная «Лучше всех», «Лучший по профессии», 

конкурс видеороликов «В краю голубых озёр», театральная,  
традиции гостеприимства, научно-практическая 
конференция по областям: история, филология, биология, 
экология, география, духовно-нравственное воспитание 
школьников. Фестиваль прошёл на  площадках: МКОУ 
СОШ №1, МУ ДО «ДДТ- Город мастеров», МКУ ДО ДЮСШ, 
СКО.  Все одарённые дети  получили сертификаты участков, 
победителей и призеров отметили  грамотами и статуэтками.

Фестиваль «Одаренные д ети 2021»

стр.6 25 марта 2021 25 марта 2021 стр.11
и ролей) и дает название игре — сюжетно-ролевая.

Я часто прихожу за дочкой в детский сад и вижу, как 
дети увлечённо играют в сюжетно – ролевые игры. Очень 
мне захотелось посмотреть поближе на эти игры.  И вот 
я в  подготовительной  группе. Дети играют "В больницу". 
За столом, уставленным бутылочками, коробочками, 
пипетками,  сидят мальчик и девочка в белых халатах.  Это 
врач и медсестра. Перед их "кабинетом", совсем как в жизни, 
сидят в очереди дети с куклами и мишками на коленях — это 
мамы с детьми. По очереди, степенно дети входят к врачу. Он 
у всех  проверяет горло, зрение, потом меряет температуру, 
затем сестра выписывает "рецепт". Посмотрев на эту 
процедуру, начинаю сильно хромать и стонать и подхожу 
к очереди. "А где ваша дочка?" — спрашивают дети. "А я 
без дочки, у меня болит нога, я не могу терпеть, я поранила 
пятку. Ой, ой, ой! Как больно! Можно мне без очереди?"

Дети заинтригованы. После некоторого колебания они 
пропускают меня без очереди. Игра быстро развернулась. 
Дети вовлечены были,  не заметили, что их приглашают к столу.

В насыщенной, интересной игре, наполненной фантазиями 
и воображением, ребенок растет, развивается, общается. 

В феврале меня пригласили на конкурс  «В мире сюжетно – 
ролевой игры», между группами в детский сад «Незабудка».

 Я являюсь председателем родительского 
совета. С большим удовольствием пришла. 
Кроме меня в жюри было ещё две мамы. 

Целью конкурса было развитие инициативы и 
творчества педагогов в совершенствовании работы по 
игровой деятельности детей дошкольного возраста.

Воспитатели групп представили материалы и 
оборудования для организации сюжетно – ролевых 
игр, проявили творческий подход, оригинальность 
в организации центров сюжетно-ролевых игр. 

Большую помощь в пополнении предметно-
развивающей среды оказали родители, это говорит 
о тесном сотрудничестве детского сада с семьями 
воспитанников. Воспитатели подготовили творческую 
презентацию «Сюжетно – ролевая игра – в детском 
саду», где показали и рассказали нам, как играют дети 
и как играют вместе с детьми. Воспитатели творчески 
отнеслись к конкурсу, очень ярко представили сюжетно 
– ролевые игры. В игровых центрах представили нашему

вниманию сюжетно-ролевые игры: «Кафе»
«Салон красоты», «Почта», «Ателье», «Маникюрный 
салон», «Космос», «Пароход», «Туристическое агентство», 
«Ферма», «Супермаркет», «Аптека», «МЧС» и другие.  

Богатое оснащение групп игровым материалом, 
атрибутами. Нашему вниманию было предоставлено 
разнообразие «продуктов». Своими руками воспитатели 
и родители изготовили атрибуты: пельмени, 
чебуреки, колбаса варёная, копчённая, сыры, тушёнка, 
консервированный горошек, кукуруза. Молодцы 
воспитатели, что стараются для детей создать условия для 
общения, творчества, познания. Ведь игра — это любимое 
занятие наших детей. А с таким играми им всегда будет 
интересно. Очень важно создать условия для игровой 
деятельности. Сюжетно-ролевая игра обязательно сама 
придет в жизнь наших детей. Но то, насколько она будет 
богатой и разнообразной, и как много сложных жизненных 
коллизий преодолеют дети, играя, — в значительной 
степени зависит от наших воспитателей и конечно от 
нас родителей. Не забывайте, что сюжетно-ролевая игра 
— очень мощное средство успешной социализации и 
овладения навыками решения самых непредвиденных 
ситуаций. Конкурс был ярким, насыщенным. 

У нас остались хорошие впечатления, от набора игр, 
от их разнообразия, яркости. Каждая группа была 
хороша по - своему. Отличалась тематикой сюжетно 
– ролевых игр. С возрастом игры усложнялись. 
Воспитатели проявили творчество и находчивость. 

Мы родители хотим сказать: дальнейших вам 
успехов наши воспитатели. Продолжайте работу в 
том же духе, желаем успехов во всех начинаниях!

Председатель родительского совета:
МКДОУ детский сад «Незабудка»

 Бойко Татьяна Владимировна

Вестник Куйтунского района Вестник Куйтунского района



Art-перезагрузка прошла в субботу в музее. Идея 
создания клуба единомышленников витала в наших стенах 
давно. И каждый раз какие-то препятствия возникали. 
Например, последнее из них – пандемия коронавируса, 
лишившая и без того 
хрупкие творческие 
души нормального 
общения. Эту проблему 
нужно было срочно 
решить. Ну просто 
жизненно необходимо! 
Поэтому на встречу 
пригласили активных, 
и н и ц и а т и в н ы х , 
жаждущих перемен 
друзей музея. 
Знакомство друг с 
другом продолжили 
за мастер-классом, 
проводимым Ольгой 
Басак. Художница 
рассказала о своем 
любимом материале 
для рисования, 
о с о б е н н о с т я х 
работы с ним, и предложила вместе нарисовать 
тюльпаны – все же весна на дворе. Стоит сказать, что за 
единственным исключением за столом собрались отнюдь 
не художники. Но радость от творческого процесса 
и тем более от конечного результата получили все. 

Продолжением стало обсуждение выставки 
российских художников «Ветер байкальских 
странствий». Пытались найти причину неприятия 
нашими людьми живописи – именно на такие 
выставки приходит меньше всего посетителей.
Постепенно разговор перешел и в обсуждение вопросов

ART-Перезагрузка
воспитания, отсутствие понимания культуры отдыха, 
нежелания вырваться из рутины повседневности…  

Но жизнь невозможна без ярких красок, без 
положительных эмоций. Ведь они меняют установки, 

вдохновляют на 
новые свершения 
и мотивируют 
становиться лучше. 
Н е в о з м о ж н о 
п о ч у в с т в о в а т ь 
себя счастливым 
вне общества. 
Гости сетовали на 
то, что за время 
пандемии взгляд 
« з а м ы л и в а е т с я » , 
идеи ограничиваются 
и в итоге вообще 
становится скучно. 
Необходим каждому 
взгляд со стороны, 
чтобы похвалили или 
указали на ошибки, 
чтобы можно было 
с кем-то обсудить 

перспективы, чтобы освежить восприятие и открыть 
глаза на новые горизонты. Именно эти цели сегодня 
были достигнуты. А впереди – новые встречи. Ведь у 
нас так много по-настоящему талантливых людей. И 
пусть мы за один день не стали художниками, но навыки 
развиваются и возрастают в процессе деятельности, 
ты начинаешь шире и осознаннее смотреть на этот 
мир. Это, на самом деле, как перезагрузка, обновление 
системы, когда ошибки исправлены, производительность 
повышена, а новых функций добавлено намного больше! 
Присоединяйтесь! Давайте перезагружаться вместе! 

Елена Кравцова,
научный сотрудник музея

17 марта на территории р.п. Куйтун   было 
проведено обучающее мероприятие, для субъектов 
предпринимательской деятельности специалистами 
Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в 
г.Тулуне, Тулунском и Куйтунских районах. На семинаре 
были озвучены изменения санитарного законодательства 
деятельности предприятий общественного питания 
в 2021 году. По данному направлению выступала 
ведущий специалист, эксперт 
Управления Роспотребнадзора по 
Иркутской области в г.Тулуне, 
Тулунском и Куйтунских 
районах Войченко Ирина 
Валентиновна.  По изменениям 
в законодательстве о защите 
прав потребителей в 2021 году 
рассказала   ведущий специалист

Куйтунских районах Беликова 
Татьяна Сергеевна. Специалисты 

очень подробно и доступно 
донесли информацию до участников 

мероприятия, были затронуты 
вопросы по оформлению ценников на 

товар, а так же об обязанности и надлежащем оформлении 
индивидуальными предпринимателями   уголка потребителя, 
в соответствии ст. 8 Закона РФ «О защите прав потребителей». 
    Ведущий специалист эксперт Управления Роспотребнадзора 
по Иркутской области в г.Тулуне, Тулунском и 
Куйтунских районах Беликова Татьяна Сергеевна 
проконсультировала по защите прав потребителей жителей 
р.п. Куйтун, по возникшим у них вопросам о возврате 
некачественного товара, приобретенного в торговых сетях. 

Защита
прав 

потребителей

стр.10 25 марта 2021 25 марта 2021 стр.7

17 марта были подведены итоги 
районного конкурса на лучший 
эскиз стелы при въезде в Куйтунский 
район.      Напомним, конкурс, 
инициаторами которого выступили 
Дума муниципального образования 
Куйтунский район и краеведческий 
музей, стартовал 12 октября 2020 года. 
Всего в конкурсе приняли участие 
34 человека – представители разных 
возрастных категорий и социального 
статуса. Было представлено 38 работ. 
На первом этапе отбора конкурсная 
комиссия, в составе районного 
депутатского корпуса, определила пять 
лучших работ. Назовем имена авторов, 
чьи произведения удостоились 
высокой оценке районных депутатов 
– Николай Скареднев, г. Саянск, Ольга 
Хохлова, с. Карымск, коллективная

работа педагогов Центра образования 
«Каразей», Светлана Елагина, п. Куйтун 
и Анастасия Москалева, с.Усть-Када.       
Сегодня из пяти лучших эскизов 
конкурсная комиссия выбрала, по их 
мнению, самый удачный. Итак, автором 
эскиза, который будет принят за основу 
изготовления стелы, стала Ольга 
Хохлова, учитель изобразительного 
искусства Карымской средней школы. 
Мы от всей души поздравляем нашу 
талантливую землячку с заслуженной 
победой. Надеемся, что стела, 
которую планируется установить 
к 95-летию Куйтунского района на 
границах с Зиминским и Тулунским 
районами, добавит привлекательность 
нашей малой родине. А ее автора 
ждет солидный денежный приз.

«Сюжетно-ролевые игры в жизни дошкольников»«Сюжетно-ролевые игры в жизни дошкольников»
Огромная  роль  в  развитии  и  воспитании  ребенка  

принадлежит  игре  –  важнейшему  виду  деятельности  
в  дошкольном  возрасте.  Относительно  организации и  
участия  в  игровом  процессе,  родители  занимают  разные  
позиции.  Некоторые  родители  не  принимают  участия  
в  играх  детей,  тем  самым  
предоставляя   им выбор  
действий  в  игровой  
деятельности.  Или  же 
считают, что их функция 
в организации игры 
заключается в обеспечении 
большого количества 
игрушек.  Другие родители,  
напротив, уделяют  
чрезмерное  внимание  
играм  своего  ребёнка  и  
время от  времени  сами  
принимают  в  них  участие.  
Но  в  настоящее  время  
всё больше родителей, 
которые стремятся 
развивать своего ребёнка. 

Ребёнок  растёт,  
развивается,  и  вместе  
с  ним  меняется  и  
расширяется   осознаваемый  им  предметный  мир.  

Также игра является ведущей деятельностью в 
дошкольном возрасте, с развитием которой, происходят 
основные изменения в психике ребенка. Также  
на  этом  возрастном  этапе,   благодаря  ведущей  
деятельности,  зарождаются  и  развиваются  важнейшие  
новообразования:  память,  воображение,  произвольное  
поведение  и  его  осознание,    личное  самосознание  и  т.  д.

В игре дети получают богатый опыт 
социальноговзаимодействия, осваивают  не  только  
действия  с  предметами,  но  и  отношения  между  людьми,   
выполнение  правил,  вытекающих  из  взятой  на  себя  роли, и 
это способствует развитию фантазии, памяти и творчества.

В процессе развития 
игры ребенок 
переходит от простых, 
элементарных, готовых 
сюжетов к сложным, 
с а м о с т о я т е л ь н о 
п р и д у м а н н ы м , 
о х в а т ы в а ю щ и м 
практически все сферы 
действительности. Дети 
учатся играть не рядом, с 
другими детьми, а вместе 
с ними, обходиться без 
многочисленных игровых 
атрибутов, овладевают 
правилами игры и 
начинают следовать им, 
какими бы сложными 
и неудобными для 
малыша они ни были. 

Мне приходилось 
наблюдать, как дети играют в игры. Вот девочки играют 
в магазин. Одна — продавец, она взвешивает товар, 
заворачивает его в бумагу, получает деньги. Другая — 
покупатель, она выбирает, что и сколько купить, оплачивает 
покупку, кладет ее в сумку, несет домой. Другими словами, 
берется какой-то сюжет — тема (в данном случае — 
магазин) и разыгрывается, оживляется с помощью ролей 
(продавец и покупатель). Соединение этих двух линий

Вестник Куйтунского района Вестник Куйтунского района



Делегация, в составе руководителей и специалистов 
по декоративно-прикладному  творчеству учреждений  
культуры Куйтунского района, 18 марта побывала в г. 
Иркутске. Целью поездки стало посещение ремесленного 
подворья Иркутского областного Дома народного 
творчества, участие в мастер-классе по лоскутному шитью, 
а также посещение ряда музеев. После затяжной пандемии 
такая необычная поездка оказалась для нас важным и очень 
нужным событием. 
Столица Восточной 
Сибири встретила 
нас лаковыми лучами 
мартовского солнца и 
бодрящим морозцем. 
Итак, первый пункт 
культурного маршрута 
– Отдел «Окно в Азию» 
Иркутского областного 
краеведческого музея. 
Нашему вниманию 
была представлена 
уникальная выставка 
« С т а р о о б р я д ц ы 
Восточной Сибири». 
Предметы церковной 
культуры – иконы, 
книги, лестовки 
(разновидность четок 
в дораскольной  Руси), 
одежда старообрядцев, 
посуда, труды 
известных ученых, изучавших староверие.  По словам 
экскурсовода, несмотря на свой достаточно сдержанный 
образ жизни, старообрядцы отличались любовью к  
яркости, праздности, об этом свидетельствует и их одежда. 
Красочные сарафаны, праздничные головные уборы, 
предметы народной культуры…  И здесь же – комплект 
похоронной одежды, который имелся даже у молодых, 
с годами он обновлялся. Эти предметы привезены 
сотрудницей Иркутского краеведческого музея Анной в 20-
ых годах прошлого столетия из забайкальских экспедиций.

Старообрядцы не признали политико-церковных 
реформ царя Алексея Михайловича и патриарха Никона, 
которые начались в середине XVII столетия. Желание 
сохранения «древлеправославной веры» в жестких 
условиях строящейся Российской империи привело к 
формированию старообрядчества как широкого народного 
движения.  Самым известным  его деятелем стал протопоп 
Аввакум, который первым прошел ссылку от Москвы до 
Нерчинска, проложив своим последователям путь в Сибирь. 

Выставка позволила проникнуться духом той 
эпохи, расширить познания о старообрядцах.

 Невероятно впечатляющим стало посещение 
художественного музея, который по праву называют 
сибирским Эрмитажем. Русское искусство 18 и начала 
19 веков, портреты известных художников Тропина, 
Левицкого… Полотно Поленова «Христос и грешница», 
портрет Гаврила Державина, написанный С.Тончи, всем 

нам знакомая со 
школьной поры 
картина Шишкина 
« С о с н о в ы й 
бор»…  Все эти 
у д и в и т е л ь н ы е 
творения мы могли 
не только созерцать, 
о каждой картине 
э к с к у р с о в о д 
рассказывал много 
и н т е р е с н е й ш и х 
ф а к т о в . 

Признаюсь, мне 
и моим коллегам 
очень не хотелось 
покидать залы 
музея, но нас 
ожидал следующий 
культурный объект 
– Ремесленное 
п о д в о р ь е 
И р к у т с к о г о 

областного Дома народного творчества, где ныне 
представлена областная выставка декоративно-
прикладного искусства «Лоскутный март».

В экспозиции – оригинальные работы, выполненные в 
разных техниках лоскутного шитья. Как поведала нам одна 
из мастериц, основной принцип изготовления лоскутных 
изделий – это мозаика. Из кусочков ткани сшивается 
цельное изделие. Получается полотно с совершенно новым, 
уникальным цветовым решением, узором, фактурой. 
Современные умелицы, используя различные техники 
лоскутного шитья, создают и объёмные композиции – сумки, 
корзинки для рукоделия. Мы смогли увидеть лоскутные 
одеяла, выполненные в технике «русский квадрат», 
интерьерные панно, кухонную утварь. А еще для нас одна 
из местных кудесниц провела мастер-класс, обучающий 
азам лоскутного шитья. Это надо было видеть, с каким 
энтузиазмом мы взялись за работу. Сначала выкраивали 

из ткани разные геометрические фигуры – квадраты, 
треугольники, ромбы. Затем вырезали их ножницами, потом 
сшивали. Процесс этот оказался настолько захватывающим 
и приятным, что и мастерскую нам покидать не хотелось. 

Конечной же пунктом нашего необычного 
путешествия  стала усадьба В.П. Сукачева. В эти дни 
здесь работает  Вторая Всероссийская выставка-
конкурс художественной резьбы «Сказка в дереве».

В экспозиции представлено более 100 конкурсных работ, 
поступивших на суд жюри от более чем 30 мастеров из разных 
районов Иркутской, Ярославской, Псковской областей, 
а также Республики Бурятия. Вот уж где диво дивное! На 
какое-то мгновение нам, взрослым людям, показалось, что 

мы попали в чудную сказку. Мастерами-кудесниками, 
обладающими талантом  обращаться с природными 
материалами, созданы воистину уникальные 
произведения. Большие резные панно и декоративные 
скульптуры, украшение домов и храмов, милые 
зверюшки…  К счастью, искусство резьбы по дереву 
сегодня не просто возрождается, но и становиться 
популярным, востребованным. Особенно было приятно 
среди множества работ видеть чудные творения 
нашего земляка Игоря Владимировича Перевалова.  

Множество положительных эмоций доставила 
экскурсия по усадьбе В.П. Сукачева – городского 
главы, мецената и основателя картинной галерее, 
положившей начало Иркутскому художественному 
музею. От зданий, построенных Сукачевым в конце 19 
века, сложно оторвать взгляд. Необычные пропорции, 
высокие окна, красивая резьба с восточными мотивами… 

   На куйтунскую землю автобус, на котором мы 
совершили чудесное путешествие в мир искусства, 
вернулся поздним вечером. Каждый из участников 
события получил множество положительных эмоций, 
невероятный заряд творчества и новых идей, которые, 
непременно воплотим в своей работе. Огромное 
спасибо организаторам  поездки  - методическому 
отделу  социально-культурного объединения п. Куйтун и 
администрации муниципального образования Куйтунский 
район. По словам Натальи Иванишко, заведующей 
методическим отделом,  подобные мероприятия войдут 
в традицию и станут одной из форм самообразования 
и профессионального развития работников культуры 
муниципального образования Куйтунский район.

Людмила Шамонина, директор краеведческого музея 

стр.8 25 марта 2021 25 марта 2021 стр.9Вестник Куйтунского района Вестник Куйтунского района


